
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21 FEBBRAIO 2020
VERBALE N. 25

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  DA  SLOW
FOOD CONDOTTA DI PARMA PER L'ORGANIZZAZIONE
DELLA  RASSEGNA  "SLOW  TREKKING  FOOD:  LA
CULTURA  A  TEMPO  DI  CHIOCCIOLA"-
DETERMINAZIONI
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO DUEMILAVENTI  (2020)  ADDI’  (21)  DEL MESE DI FEBBRAIO,  ALLE ORE 14.30
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della
Rete Natura 2000” 

CONSIDERATO che tra le finalità generali degli Enti di Gestione per i Parchi e la Biodiversità (Legge Regionale n.
24/2011 “Riorganizzazione del Sistema Regionale della Aree Protette e dei Siti della rete Natura 2000 e istituzione del
Parco dello Stirone e Piacenziano” Art. 1 Comma 2 Lettera e) vi è di “garantire la fruizione consapevole e informata
delle Aree Protette e dei Siti Rete Natura 2000 da parte dei cittadini”;

CONSIDERATO che tra le finalità  generali  delle  Aree Naturali Protette Regionali  (Art 5 comma 1 L.R.  n. 6/2005
“Disciplina della formazione e della gestione del sistema regionale delle Aree Naturali Protette e dei siti di Rete Natura
2000”) figurano le seguenti:
a. (…) valorizzazione delle specificità culturali, storiche ed antropologiche tradizionali;
c. promozione sociale, economica e culturale delle popolazioni residenti;
e) utilizzazione sostenibile delle risorse naturali anche attraverso il mantenimento e la valorizzazione di produzioni
agricole e della pesca tipiche e di qualità;
f. valorizzazione dell’area a fini ricreativi e turistici compatibili;

CONSIDERATO:
 che in data 28.10.2019 (ns prot. 888 del 17.02.2020) Antonella Ferrari, in qualità di fiduciaria di SLOW FOOD Con-

dotta di Parma, ha richiesto all’Ente Parchi di sostenere economicamente l’iniziativa denominata “Slow Trekking
Food: la Cultura a tempo di Chiocciola”  organizzata in collaborazione con le Guide Escursionistiche Ambientali
di Terre Emerse consistente nell’organizzazione di 9 appuntamenti a tempo di Chiocciola a contatto con la cultura
contadina e l'ambiente naturale dei Colli di Parma e dell'Appennino Parmense per riscoprire i territori e la biodi-
versità,  il  patrimonio  ambientale,  geologico,  artistico,  storico-culturale  ed  enogastronomico,  includendo  una
visita/degustazione Buona Pulita e Giusta ad una azienda agricola familiare.

 Che l’iniziativa di cui sopra è entrata a far parte del calendario ufficiale degli eventi di Parma Capitale Italiana
della Cultura 2020;

 Che ben 5 dei 9 cammini proposti interessano percorsi e attività economiche presenti in alcune delle nostre Aree 
Naturali Protette e precisamente:
 18/07 A tempo di Pecora – Corniglio PARCO DEI CENTO LAGHI (Pecora Cornigliese Presidio Slow Food e Suino 

Nero di Parma), 
 02/08 Pascoli e Sottobosco – Monchio delle Corti PARCO DEI CENTO LAGHI (Pecora Cornigliese Presidio Slow 

Food e Elena raccoglitrice del sottobosco), 
 13/09 Oasi Borghi Mele e Lupi – Borgotaro RISERVA DEI GHIRARDI (agricoltura sociale), 
 10/10 Le Api di Santa Lucia – Medesano PARCO DEL TARO (l'alveare bio), 
 15/11 Bosco di Castagne – Corniglio PARCO DEI CENTO LAGHI (la filiera delle castagne).

RITENUTO opportuno sostenere la realizzazione dell’iniziativa in oggetto attraverso la concessione di un contributo
economico pari a €.500,00 a favore della Condotta Slow Food di Parma 

VISTI:
o il D.Lgs. 267/2000;
o il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  dell’  Area  AFFARI

ISTITUZIONALI,  SVILUPPO  SOSTENIBILE,  CULTURA,  TURISMO,  COMUNICAZIONE  E  MARKETING
TERRITORIALE Dott. Marco Rossi;

o il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000
reso dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:               0

Pagina Pagina 22 di  di 55



DELIBERA

1. DI CONCEDERE a favore della Condotta Slow Food di Parma un contributo economico pari a €.500,00 per
sostenere economicamente l’iniziativa denominata “Slow Trekking Food: la Cultura a tempo di Chiocciola”
organizzata dalla condotta in collaborazione con le Guide Escursionistiche Ambientali di Terre Emerse;

2. DI RIMANDARE a successivi atti del Responsabile dell’AFFARI ISTITUZIONALI, SVILUPPO SOSTENIBI-
LE, CULTURA, TURISMO, COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE la formalizzazione dell’im-
pegno di spesa necessario, che trova copertura al Bilancio di Previsione 2020-22 al Capitolo 1350 spese di pro-
mozione macroarea che presenta la necessaria disponibilità.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

IL RESPONSABILE AREA
  AFFARI ISTITUZIONALI, FINANZIARI,

 SVILUPPO SOSTENIBILE, CULTURA, TURISMO,
 COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE

 Dr. Marco Rossi

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	RITENUTO opportuno sostenere la realizzazione dell’iniziativa in oggetto attraverso la concessione di un contributo economico pari a €.500,00 a favore della Condotta Slow Food di Parma
	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

